ris , ou l'un des auditeurs , le procureur du Roy, et le receveur de

Paris, qui en oi'donneront ainsi comme raison sera. Et seront les-

dils jurez renouveliez chacun an de leurs sermens par ledit pre-

vost de Paris, ou l'un des auditeurs, le procureur du Roy, et le

prevost des marchans ; et auront lesdiz jurez pour leur salaire ,

le lier» des amendes et forfaitures qui en issirout.

(147) Lesdits chandeliers jureront par leurs sermens, et aussi

les mouslardiers et les huilliers, qu'ils prendront sur chacun

vingt solidées de denrées qu'ils vendront, deux sols parisis de

]»ur acquest tant seulement. Et qui sera trouvé plus en prenant,

il perdra les denrées, et l'amendera, sans ce qu'ils puissent

compter aucuns autres dépens, ou salaires, que le pur princioal

tjue suif et lumignon leur coustera , elle labeur de ceux qui feront

les chandelles.

Titre XIÏ. — Dca Pouiaitliers,

(148) Nul quel qu'il soit, ne pourra acheter pour revendie

poulaitles, œufs, fromages, perdrix, connils , agneaux, veaux,

sauviigines, n'autres vivres quelconques en la ville de Paris, s'ils

ne les achètent es places publiques, et lieux où les marchez

sont, et ont accoustumé d'estre, et en plein marché; et ne les

pourront les poulaiiliers, ou regratiers acheter pour revendre en

la ville de Paris, si ce n'est après l'iieure de midy sonnée à Nostr( -

Dame de Paris. Et seront tenus toutes manières de gens et mar-
chans apporter leurs denrées quelconques, sans descharger, n'al-

ler aux marchans, ne regratiers aucuns, se ce n'est es places et
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marchez publics et accoustiuiu'Z, afin que chascun s'en puisse

j^arnir, et en avoir pour en vivre dedans ladite heure, et avant

que les marchands les aeheptcnt pour revendre, sur peine de

perdre et forfaire les denrées, et punis de peine et d'amende vo-

lontaire : et aura l'accusateur de la defTaute la quarte partie du

profit des amendes. Et au cas qu'aucun apporteroit à Paris au-

cunes des denrées et marchandises dessus dites, et les baillasl et

jurast à marchant, en teignant et taisant vérité, qu'ils fassent

dudit marché, et sans les mener es places dessus dites, ils per-

dront la marchandise, et l'un et l'autre l'amenderoient. Et sont

les places à vendre poulailles, et les dépendances du mestier, en

rue Neuve Nostre-Dame, devant Chastelet à la Porte de Paris, et

es Halles en la Cossonnerie ; et les œufs et fromages devant Saint

Christofle, et au Cimetière Saint Jean, et non ailleurs, sur les-